
267-е з'аседание 

вых документов, фаrtтическпе расходы па представи-
1ельстnо до 1 500 долл. в год. Подкомитет прс'дложил, 
чтобы они получали оклад II падбаnку на представи­
тельство в размере 16 ООО долл. (А/С.5/400, Прило­
жение 1) и упразднить формальности, связанные с 
представлением оправдательных документов. 

67. По вопросу о пособиях па репатриацию, однако, 
Подкомитет предлагает сократить на 50 процентов 
шкалу, предложенную li:омитето111 ЭJtспертов. Делега­
ция Франции предлагает, чтобы сотру,~~юши имели 
право выбора между существующей n настоящее вре­
~rя надбавкой на экспатриацию и предпо.шrаемым по­
собием па репатриацию. 

68. Можно ._сказать, что, за исr.лючепие111 двух или 
трех пунктов, план Комитета экспертов принят Кон­
сультативным комитетом, Генеральным Секретарем и 
Подкомитетом. 

69. Проблема переключения на новую систему более 
сложна. Помощник генерального секретаря приводил 
цифры, вызывающие некоторое беспокойство, и заявил, 
что свьmrе 1 700 сотрудников, т. е., свыше 58 про­
r;ентов персонала, в настоящее время будут иметь бо­
лее низкий предел для своих окладоn и что 448 чело­
век могут потерять известную часть фактически полу7' 
ча~шоrо оклада по той причине, что они будут реrtлас­
сированы и попадут в категорию с более-низким пре­
делом. Последнее будет чрезвычайно печально, но ни 
Комитет экспертов, ни Подкомитет обвинять в этом 
нельзя. 

70. Цри реклассировании персонала администрация 
uбратила внимание на то, что во :многих случаях ortлa-

. ды не соответствовали обязанностям, связанным с 
той или иной дол,1шостью или квалификацией того или 
иного сотрудника. Нет никакого сомнения в TOl\r, что 
на протяжении четырех с половиной . лет могли быть 
допущены ошибки. Их нельзя, однако, поправить, пре­
небрегая моральными правами персонала или прини­
мая слишком сложные меры. -Принятие предложений 

186 20 ноября 1950 года 

Генерального Секретаря (А/С.5/408) поддержит дух 
теперешнего персонала, чего нельзя сказать о будущих_ 

сотрудник.ах через четыре или пять . лет. :Может слу­

читься, что сотрудники выполняющие одинаковые обл­

занности, будут к _тому времени _ получать различные 
<1к.~rады, так как для некоторых из них будет сохранен 

существующий теперь предел, в то время как ;rля при­
нятых после 1 января 1951 г. будет установлен более 
}fИЗitий предел окладов . Помощник генерального секре-
1аря по Департамепту административных и финансо-
11ых служб окажется тогда в затруднительно~r поло­
жении. 

71. Поэтому, хотя мероприятия, предлагаемые Гене­
ральным Секретаре:r.r, полностью удовлетворяют тепе­
решний персонал, французская делегация не может их 
поддержать. Она поддержит, одна1ю, любое временное 
предложение, например ш~:ан Подкомитета, поправку, 
внесенную Австралией в Под1tо:r.штете и заrtлючаю­
щуюся в том, что_ решение, 1иторое будет принято, 
должно сохранять силу в течение двух лет и что во­

прос этот должен быть вновь рассмотрен в 1952 году, 
или же предложение Сирии, которое имеет тот недо­
статок, что оно по существу является э:мпиричесюп,r и 

не обращает достаточного внимания на . «приобретен­
ные» права персонала. Во всяком случае, Комитет 
должен без промедления принять то или иное ре­
шение. 

72. Позиция французской делегации по остальным 
вопросам хорошо известна: она твердо стоит за сохра­

нение существующей систеr.ш отпусков для поездок на 
:родину каждые два · года. 

73. Г-н Ганем подчеркивает, что целью совместной 
поправки, представленной Бразилией и Чили (А/С.5/ 
411), является исправление простой материальной 
ошибки; никто из представителей в Комитете не жела­
ет сокращать вознаграждения . диреrtторов, играющих 

столь важную роль в деятельности Организации. 

Заседание закрывается в 1 ч. дня. 

ДВЕСТИ ШЕСТЬДЕСЯТ СЕДЬМОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

ПоиедеА'Ь1tU1с 20 1юлбря .1950 ~ода_. 3 -ч. дия .ll.eй1i, Сохсес, Ныо-йор?С 

Председател'Ь: :Магараджа Джаи, сагиб НАВАНАГАРСКИй (Индия) 

Бюджетная смета на 1951 финансовый год: Ъ) Систе­
ма окладов, надбавок и отпусков Организации Объ­
единенных Наций (А/1312 и Corr.1 и Add.1, А/-
1313 и Corr.1, А/1378, А/С.5/386, А/С.5/400, 
д/С.5/403, А/С.5/408, д/С.5/410, д/G.5/411, А/­
С.5/412) (продолжение) 

[Пункт 39J* 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявляет, что по окончании об­
щпх прений Комитет подвергнет голосованию по пунrt­
там проект резолюции, содержащийся в доRументе 

• Повестки дня Геяера.nьвой Ассам:бдеи. 

1 

А/С.5/ 403, и различные предложенные к нему по­
правки. 

2. Г-н БРЕННАЯ (Австралпя) залвляет, что суще­
ствующая надбавка . на экспатриацию была введена в 
1947 году в качестве вреиенной меры; она вызыва­
лась четырьмя совершенно основательными причина­
ми, приведенными в пункте 106 доклада Комитета 
~жспертов по системе окладов, надбавок и отпусков 
(А_/С.5/33.1) 1 . Последняя из этих причин - необхо­
д1шость . для многих сотрудниrtов Секретариата жить 

1 См:. Оф11цнадьные отчеты, ·четвертая сесс11л Ге11ерыьноii Ас­
са}rбдеи, Плтый к1>1,штет, Придожение, том: 11. 



20 но11бр11 1950 года 

на два дома - касается не всех сотрудников Секре­
тариата. Австралийская · делегация согласна • с :мне1щ­
ем .КО11штета экспертов, что компенсация за излишние 
текущие расходы не должна выдаваться в виде еже­

годной надбавки, но должна быть включена в основ­
ной оклад. Другие невыгоды должны 1tо11шенсировать­
ся долгосрочными мерами. По мнению австралийской 
делегации, «увеличенные _ расходы на жизнь в течение 
первого времени пребывания заграницей» будут по­
r~рываться пособием на первоначальное устройство и 
сташшми оrtладов, ·рекомендуемыми Ко11штетом экспер­
тов. «Необеспеченность условий службы» и «потеря 
профессиональных или деловых связей» будут без­
условно 1,омпенсироваться получением выходного по­

собия; в противном случае выдача такого пособия не 
имела бы смысла. 

3. .Австралийская делегация всегда возражала про-
• шв выдачи надбавки на экспатриацию и сомневается 
в том, надо ли вообще выдавать какое:.либо пособие, 
тем более что имеется столько дублирующих друг дру­
га различных пособий, выдаваемых пе:рсона.л:у. Все 
же, если предлагаемое пособие на репатриацию будет 
введено, оно не будет превышать те сум111ы, которые 
так щедро рекомендует Консультативный tшмитет no 
~1дминистративным и бюджетным вопросам ( А/1313, 
пункт 70). -
·1. - По мнению r-на Бреннана, нельзя в отдельности 
обсуждать вопрос об отрицательной . стороне службы 
в Организации Объединенных Наций. Положения, от­
носящиеся к отпускам для поездки на родину, должны 
рассматриваться совместно с положения:ми, касающи­
~шся ежегодных отпусков, которые и Ко11штет экспер­
тов, и Консультативный комитет считают благоприят­
ными для сотрудников; вследствие всего этого Орга­
низация лишается возможности пользоваться услуга­

ми сотрудников Секретариата в течение цовольно дол­
гого периода, достигающего в средне111 одной седьмой 
части рабочего времени сотрудников. Хотя авс.тралий­
скал делегация не сомневается в необходимости со­
хранить в сотрудниках их национальные характерные 

черты, все же нельзя не учесть вызываемое этим на­

рушение работы Секрётариата. Национальные харак­
терные черты не так уж легко исчезают, чтобы на них 
могло оказать влияние пребывание сотрудников в чу­
жой стране . в течение трех лет между дву:ъш периоди­
ческими поездками в отпуск на родину. 

5, В Подкомитете 7 австралийская дедеrация пред­
лагала, чтобы Генеральный Секретарь отложил окон­
чательное решение вопроса о nри:менении к персона­

лу новой системы окладов до истечения предлаrае:1110-
rо двухлетнего переходного периода. Однако она ре­
шила не вносить вторично своего nредложЕ.'ния, так 

как администрация заявила, что проблема введения 
новой системы будет еще сложнее в 1952 году, чем в 
1950 году. !{роме того, сотрудники Секретариата бу­
дут находиться в сомнении относительно окончатель­
ных размеров своих окладов и могут лишиться права 

быть уведомленными об этом в течение определенного 
срока, рекомендуемого Консулыатиnным ко:м:итетшr. 

6. Г-н КРИСТОБАЛЬ (Филиnпины) заявляет, что в 
такой большой организации, как Организация Объ-

187 _ 267-е заседание 

единенных Наций, затруднения должны возникать не­
избежно при применении правил и положений, 1юто" 
1>ым шшоrда не предполагалось придавать постоянно­

го характера. Комитет должен выработать такие пра­
вила и положения, которые создали бы чувство обес­
печенности среди персонала, привлекали бы хвалифи­
nированных кандидатов из всех стран :мира и не на­

лагали бы слишко!I тяжелого финансового бремени 
на членов Организации. - - -

7. В сущности проблема сводится к следующим ше-
сти OCJIOBHЬВI пункта111. -

8. По вопросу ,о шкале 01,ладов взгляды фплипiшн­
ской делегации были изложены в плане, представлен­
ном другой делегацией. 

9. В отношении замены надбавки на · экспатриацию 
пособием на репатриацию филиппинская делегация в 
принцшн• согласна на введение пособия на репатриа­
цию, но оговарпвает свою позицию n вопросе ее раз­
:иера. 

10. По вопросу о квартирной надбавке филиппин- -
скал делегация с9rласна с рекомендацией Подкоми­
тета, то есть признает, что выплата этой надбавки 
должна продолжаться до конца 1951 года. 
11. Что касается вопроса об отпусках для поездки 
на родину, филишiинская делегация считает, что так 
как климат Нью-Йорка имеет четыре времени года и, 
следовательно, • подходит для жителей любой страны, 
отпуска для поездки на роди.ну должны nре_ноставлять­

ся один раз в три года, как это делается на филип-
пинской дипломатической службе. • 
12. По вопросу о :мерах, которые должны быть при­
няты на переходный период между старой и новой си­
стемой, филиппинская делегация согласна с рекомен­
дацией Подкомитета, во в то же время не возражает 
и против предложения · Сирии, изложенного в докумен-

. те А/С.5/-41O. 
13. По вопросу о коррективах к доклада~~ филиппин­
ская делегация будет голосовать против пятипроцент­
ного вычета из окладов международного персонала Же­
невского отделения. Представленные Комитету ста­
тистические данные неоднородны и во :многих случа­

ях устарели; кpoj!ie того, рост дороrотшзны в Соеди­
ненных Штатах скоро почувствуется II в Женеве, 1,у­
да ввозятся ~шоrие товары из Нью-йор1:а. • 

14. Г-н 03ГУРЕЛЬ (Турция) считает, что Ко-
.. :митет должен руководствоваться обещаниями, сде­
ланными Генеральной Ассамблеей; они являются 
::моральным обязательством соблюдать не только при­
Gбр,етенные .сотрудниками права, но и все ус.ловил _ 
контрактов. Ведь все признают, что взаи:моотношенпя 
111ежду Генеральным Секретарем и персоналом осио­
Баны на заключенных контрактах. Нарушение усло­
вий контрактов· допустимо лишь в тех случаях, когда 

изменившаяся обстановка не позволяет их придержи­
ваться. Одиа1t0 такого положения не существует. Ту­
рецкая делегация будет поддерж1mать сирийскую по­
правку (А/С.5/41O), 1шсающуюся переходных меро­
nритий. 



267-е заседание • 188 20 ноября 1950 rода 

15. Г-жа ВИТТЕВЕН (Нидерланды) заявляет, что 
в своем подходе к этому воnросу нидерландская деле­

гация не руrtоводствуется n nepnyю очередь соображе­
ниями э1юно11ши, так как вопрос о персонале является 

r~авным образом воnросом человеческих отношений. 
Если Организация желает nользо1ш,тьс11 услугами дей­
ствите.11ьно выдающихся сотрудников, мужчин или жен­

щин, она должна создать такие условия работы, ното­
рые бы приnлеrшли на службу и удерживали на ней 
усердных II работосnособных сотрудников. Реко11Iен­
дации Подкомитета предусматривают такие условия, 
и нидерландсrtая делегация будет nоддерживать perto-

. мендации от а до i, от т до р и r раздела I, nунюа 4 
документа А/С.5/400. • 

16. Она согласна с nредставителем Франции в том, 
что nримепение в течение неоnределенпого cporta двух 
систем ОI'.ладов создаст в будущем большие затрудне­
ния, так как это неблагоприятно отразится на на­
строении персонала, особенно если за одинаковую ра­
боту будет выплачиваться вознаграждение по различ­
ны111 ставкам. Для разницы в окладах может быть лишь 
одно оиравдание, а именно, строгое соблюдение усло-
1шй контрактов. Из заявления Помощни.ка rенераль-

. ноrо секретаря, сделанного им 17 ноября (265-е за­
еедание, nункт 9), нидерландсiш,я делегация с удо­
влетворением отмечает, что администрация согласна 
с пей в том, что взаимоотношения между Организа­
цией О?ъединенных Наций и nерсоналом носят доrо­
r,орный хара1,тер. План В, указанный n nупкте 13Ь 
документа А/С.5/400, основан на это111 nринципе, и 
хотя r-жа Виттевен не nредnолаrает вновь nредлаrать 
этот ·nлап, его целей можно достичь nростой заменой в 
измененной ре1юмендации Консультативного комитета 
(А/С.5/400, пункт 17а) слова «короче» словом «длин­
нее». 

17. Нидерландская делегация не и:r.1еет ничего про­
тив введения двухлетнего переходного nериода, реко­

~rендуемоrо l{онсулыативным: комитетом и Подкоми­
'lетом. Если этот срок удлинюь, то придется прийти It 
заключению, что новая система настолыю сурова, что 

необходимо будет оградить от ее nравил теперешний 
состав nерсонала. Но если это так, то 1ш1, же можно 
утверждать, что oi:ia будет приемлема для новых 
сотрудникоn? Сокращение дохода, от rюторого nост1>а­
дает теперешний персонал, будет до неrюторой степе­
ни rюмnенсироваться расширением той: основы, из 1,0-
торой пс.ходят nри исчислении пенсий, и новыми поло­
жениями о социальном обеспечении. 

18. Если в классификации были сделаны ошибки, не­
обходимо принять меры к пх исправлению, и в связи 

с эт1ш ад:министрация должна учесть nункты 10 и 11 
nepвoro доклада l{опсулыативноrо комитета за 1950 
год (А/1313). 

19. Нидерландская делегация будет голосовать за 
рекомендации Подкомитета, но не за различные по­
правки, которые, no ее мнению, не вносят никаких 

улучшений. • 
20. Генеральная Ассамблея не 1.1ожет быть евязана 
никакими обещаниями, на которые она пе давала 
своего разрешения. I{ак Генеральный Секретарь, · так 

и nерсонал вполне понимают, что вопрос об окладах, 
надбавках и · oтnycr,ax зависит от решения Генераль­
ной Ассамблеи, что и было указано в разосланном пер­
соналу информадиоино:r.1 циркуJ1яре от 13 февраля 
1950 r., в котором говорится, что фактическое приме­
нение системы окладов зависит от решения Генераль­
пой Асеамблеи и что бюджетная смета на 1951 год бу­
дет составлена скорее па основании ряда nредnоложе­

ний, а пе оnределенных nостановлепий. 

21. Нидерландская делегация . основательно продума­
да свое решение и считает, что в отом вопросе не мо­

жет быть речи о nротивоnоложпых интересах, так как 
у nерсонала, адмишi:страции и делегаций, у всех одна 

и та же цель - защита интересов Организации Объ­
единенных Наций. 

22. Д-р СЛ (Itитай) согласен с рекомендациями Под­
комитета. Касаясь первой из четырех nоправок, пред­
;юженных Генеральным CeкpeтapellI (А/С.5/408), он 
поддерживает взгляд nредставителя Соединенных Шта­
тов, полагал, что в данном воnросе нельзя говорить 

о каких-то приобретенных правах, но самое большее 
-- лишь о морально111 nраве. Предложение Под1ю:rtште­
та он считает сnраведливым . 
23. По второму пункту, т. е. об отnусках для поездки 
на родину, r-н Ся согласен с мнением канадского 
представителя, полагал, что эти отпусrш должны пре­

доставляться через каждые три года. 

24. По тrетьему nуш.ту, т. е. о пособии на рrпатриа­
цпю, китаиская делегация не пришла к определенному 

мнению и будет nоддерживать рекомендации Подко­
митета. 

25. Что касается четвертого пункта, т. е. корректи­
вов к окладам, д-р Ся согласен со взглядами предста­
вителя Соединенного Королевства. 

26. Оратор предлагает вычеркнуть из пунктов 1, 2 и 
3 приложения I документа А/С.5/403 слова «подле­
жащих обложению по плану налогового обложения 
персонала» и вставить в скобках в пушtтах 1 и 2 со­
ответствующие суммы 01,ладов нетто, так кart этот план 

подлежит и:шенению, в то вреJ1rя как шкала окладов 

посит постоянный характер. В таблице 1 nриложе­
ния I те же самые слова, указанные в подзаголовке, 
должны быть изменены следующим образо11I: «подле­
жат обло:1-ению по nлану налогового обложения пер­
сонала no ставкам, установленны111 ГенералLной Ас­
самблеей в резолюции 239 (III) от 18 ноября 1948 
ГС'Да». 

27. Г-н ПРАЙС (Помощник генерального секретаря 
no Деnартаменту административных и финансовых 
служб) поясняет, что семейное положение сотрудпn-
1,ов делает затруднительным включение в документ чи­

стых ~тавок окладов. Однаrю он не имеет ничего про­
тив предлагаемого изменения nодзаrоловка таблицы. 

28. Г-н НОСЕК (Чехословакия) nриводит цифры из 
бюджетов за 1949, 1950 и 1951 rr., для того чтобы 
показать, ч~о оrtлады и заработная nлата персонала 
Организации Объединенных Наций составлюот при­
близительно половину годового бюджета Организации. 



20 ноября 1950 года 189 267~е заседание 

Необходюю стабилизировать весь бюджет Организа­
ции Объединенных Наций, как на это неоднократно 
)Казывала делегация СОСР. Стабилизация такого важ­
ного раздела, как оклады и :заработная плата персо­
нала, очевидно, в значительной мере будет способетво--­
r.:ать стабилизации всего бюджета. Хотл ото соображе­
ние имеет второстепенное значение, но все ЖР Кшш­
тет до.11жен иметь его в виду, обсуждал вопрос об окла­
дах, надбавках и системе отпусков Организации Объ­
единенных Наций. Главное, что должно быть принято · 
во внимание, это, конечно, необходимость правильно 
классифицировать сотрудников' Секретариата, устано­
вить для них справедливые оклады в соответствии с их 

работой, обеспечить им достаточно высокий уровень 
жизни в _самом широком смысле этого слова и предо­

ставить им возможность получать отnус1,а на родину 

через определенные промежутки времени. 

29. Оратор сомневается в правильности подхода 
Подкомитета к этqму вопросу. В пункте 1 раздела II 
<,воего доклада (А/С.5/400) Подкомитет :заявляет, что 
с:н прежде всего обратил свое внимание iш проблему 
определения размера оклада главного (высшего ран­
J'а) директора, имея в виду использовать эту цифру в 
качестве . исходного пункта при определrнип всех 

остальных ставок в шкале окладов. Одна1ю из общего 
числа · 3 701 штатных должностей, установленных на 
1951 год (А/1267, стр. 39 и 40), толr,ко шестнадцать 
должностей относятся к классу главного директора. 

30. Что касается отпусков для поездки на родину, 
оратор не согласен с Подкомитетом в том, чтобы ип­
,ервал, установленный между отпуска111и, был продлен 
с двух до трех лет. По его мнению, необходимо сохра­
нить существующий порядок. 

31. Г-н ФЕНО (Бельгия) подчеркивает, что об­
суждае~rый •вопрос касается будущего как самой Ор­
rанизации, так и судьбы нескольких тысяч сотрудпи­
ков и их семейств. Этот вопрос имеет огромное значе­
ние и должен быть разрешен на основе общих прин­
n,ипов. Поэтому · он рад, что Комитет ведет общпе пре-
1rия по этому вопросу и обеуждает его в целом, а де в 
отдельных частях. Система окладов, надбавок и от­
пусков должна считаться составной частью постоян­

ных положений о персонале и, как указал nредстави-

1ель Канады, так же важно гарантировать персоналу 
прочность его сл:tжбы, 1,ar, .и обеспечить его членов 
достаточным вознаграждепием. Поэто?.rу он полностью 
поддерживает предложение Подкомитета о том. чтобы 
по принятии новой шкалы окладов, она была внесена 
в качестве составной части в постоянные положРнил 
о персонале. Решение Комитета должно учитьшать по­
стоянные нужды Организации, которые ужР выясни­
.шсь на основании опыта нескольких лет. При при­
нятии новой системы необходимо воздерживаться ·от 
предоставления особых привилегий небольшому числу 
высших сотрудников, так же . ка1t необхоци:мо избегп.ть 
демагогического подхода к вопросу о положении низ­

mих сотрудников Секретариата. Исходя из принципа 
справедливости и учитывая нужды Организации, ора­
тор поддерживает рекомендуемые Подко:митrтом меры 
вместе с поправкой, предложенной Чили и Бразилией 
с,тносительно должности директора (А/С.5/411). 

32. Rar, справе~ливо заметил представитель Турции, . 
Организация обязана и морально и юридически вы-
1юлнлть свои обязательства по отношению к персона:. 
лу. Г-н Фена был поражен, выслушав теорию. выдви­
нутую как Помощником генерального се.rtретаря, так 
и представителем Соединенных Штатов, согласно ко­
торой Асса:мблел совершенно неограничена •• в своих . 
нравах и может произвольно изменять контракты про­

сто из соображений своего удобства. Бельгийская де­
.11егация имеет вполне определенные возражения про­

тив такого подхода. Бразильский представитель на­
помнил Комитету о предоставленных Ад?~шнистратив­
nому трибуналу полномочиях и указал, что если усло­
вия контрактов пе будут выполняться, то это может 
нривести к неприятны111 сюрпризам финансо1юго ха­
рактера и, если Организация этого не учитывает. то 
она стою· на неправильном пути. Оратор обращает 
внимание на мнения, выраженные в октябре 1932 го­
да группой юристов, включая и г-на Бадевана, по во­
просу о том, имело ли право Общее собрание Лиги 
Наций сокращать оклады должностных лиц l\Iеждуна­
родноrо бюро труда и канце.11-ярии Постояпной палаты 
международного правосудия. Оратор . убежден, что 
сотрудники Секретариата имеют д-оговорные права, 
r.оторые Ассамблея не может игнорировать. Поэтому, 
если меры переходного периода пе смогут удовлетво­

рить всех надежд персонала, то по крайпей мере они 
должны удовлетворять всем условиям контрактов, 

имеющим силу в настоящее время. 

33. Г-н Фена подчеркивает необходимость сохранить 
международный характер Секретариата . Опасность 
влияния местных условий особенно заметна в Цент­
ральных учреждениях; где значительное большинство . 
персонала состоит из лиц местного населения и где 

F.сюду слышится английская речь. Поэтому, даже если 
бельгийская делегация и не поддерживает щrею сохра­

нения надбавки на экспатриацию, то по крайней мере · 
она будет поддерживать теr,ст бразильской поправки 
(А/С.5/412), которой предоставл.яетсл возможность 
выбора. С тех пор ка~. был создан Секр!:'тариат, над­
бавка на экспатриацию являлась частью окладов пер­

сонала" принятого заграницей. Ес.ш теперь эта над­
бавка упра.зднлетсл, • то сотрудники средних и в осо­
бенности низших рангов определенно пострадают от 

сокращения чистой суммы rix . оr,ладоn, что особенно 
1лжело отразится на этих сотрудниr,ах кiш раз во вре­
мя переезда в постоянные помещения Цептральпых 
учреждений. 

34. В силу тех же соображений, он будет голосовать 
за предоставление отпусков на родину через каждые 

. два года, как это предусматривается бразильс1юй по­
правкой. Он не может согласиться с доводом предста­

nите.11.я Канады. Правда, что па белыпйсr.ой диплома­
тической службе, так же как и на дишrоматичесr,ой 
службе других стран, отпуск на родину предостав.~rяет­

ся, как общее правило, через каждые три года, но в 

1:1том отношении делается много исключенпй длл лип, 
1юторые служат в странах, находящихся вне зон с 

умеренным климатом. В географическом отношении 
шшмат Ныо-йорка считается ттолутропическим: в 
психологическом отношении Нью-Йорк лвляетсл ropo-

5 - 14 



267-е заседание 190 20 ноября 1950 года 

дом, который может изменить характерные черты ино­
t;Транца и ассимилироnать его. Поэтому очень важно, 
чтобы лица, находящ_иеся на международной граж­
данской службе, возвращались в обстановку своей ро­
дины через довольно короткие интерnалы. f:)то не от­
носится к тем лицам, которые, находясь на диплома:.. 
тической службе, переезжают с :r.recтa на место, хотя 
п здесь опыт показал, что они не должны слишком дол­

го оставаться на этой должности. :Кро:ме того, важно 
привлекать_ высококвалифицированных лиц из всех 
стран мира на таких условиях, чтобы они могли де­
лать свою карьеру в Организации Объединенных На­
ций. Что касается бюджетной стороны вопроса, то ад­
министрация обычно сочетает отпуск на родину того 
или иного сотрудника с командировкой r,го в 1tакую­
л:r..бо миссию и, таким образом, экономит на ненужных 
расходах. 

35. Г-н Фено говорит, что по соображениям, приве­
;тенным представителем Израиля, он будет голосовать 
против введёнl!,Я предлагаемого корректи-ва к окладам 
сотруднпкоn Женевского отделения. Дороговизна в 
Женеве растет, и имеются все признаки того, что этот 

рост будет продолжаться. 

36. Оратор считает, что в конце концов необхо,п:ш,ю 
будет ввести общую систему окладов для Rcex лиц, на­
ходящихся на международной службе. 

37. В заключение r-н Фено говорит, что бельгийская 
делегация при свое:r.1 голосовании будет руководство­
ваться всеми упомянутыми им принципами. 

f:8. В. И. КОБУШКО (Союз Советских Сопиалисти­
ческих Республик) заявляет, что в реко:r~н•ндациях 
Подкомитета имеются не1,оторые положительные чер­

ты. Введение новой системы упростит административ­

ную структуру Организации и даст воз111ожпость соблю­
сти некоторую эконо.r,шю .. Но в то же время в до1tладе 
Подкомитета содержатся и такие реко:r~rендации, 1юто­
рые советская делегация считает совС'рmенно не­

приемлемыми. 

39. Во-первых, он будет голосовать против предло­
жения о предоставлении отпусnов для поездки на ро­
дину через каждые три года и будет поддержИRать су-: 

ществующую двух~одичную систему. 

40. Во-1:торых, об интересах старших сотрудникоn, 
г.овидимому, очень заботятся в новой системе. и даже 
11 ущерб интересам младших служащих. Это1• перво­
начальный дефект до.клада :Ко~штета экr,пертов был 
частично устранен ре1tомендаппя:ми Консультативного 
:ко.r,штета, но все же страдает большим дефектом:. 

41. В-третьих, советская делегация счю:ает, что Ге­
неральный Секретарь поступил неправильно, присту­
пив к выпоiшеншо не.которых из рекомендаций Коми­
тета экспертов без согласил на то Генеральной Ас­
самблеи. В частности, советская делегация полагает, 
что решение о местном наборе служащих для запол­
нения должностей в категории общих служб ниже те­
перешних 8 или 9 рангов серьезно отразится на меж­
дународном характере Секретариата. 

42. Г-н ЛЕВИ (Югославия) выражает сожаление, 
что Ко.митет не хочет отложить голосование этой слож-

I~ой и очень важной проблемы, проблемы окладов, над­
оавок и системы отпусков. В свлзп с различными 
аспектами новой системы было сделано , так много 
различных предложений, что чрезвычайн() трудно с JJ;е­
лать правильный выбор. Но, повидимому, все предло­
жения ииеют одну общую черту: результатом их бу-· 
дет увеличение чистой суммы 01,ладов стаnmих сотруд­
ников и сотрудников высшего ранга без предоставле­

·ния такого же преимущества сотрудника111 средних и 

низших рангов. Оратор предпочитает такую новую си­
сте111у окладов, которая предоставит одинаковые вы­

годы всем сотрудникам Секретариата. Но ввиду того 
что ни предложения11I Консулыативпоrо комитета, ни 
рекомендациям Подкомитета не удалось восстановить 
нарушенного равновесия, он не считает возможным 

rолосоnать за какие-либо увеличения окладов стар­
ших сотрудников и сотрудников высшего ранга. Оп 
будет вынужден поэтому воздержаться от голосования 
иноrих предложений. Для защпты интересов сотруд-
1шков среднего и низшего рангов оп буд€т голосовать 
за предложение Генерального Секретаря, касающееся 
предельных ставок окладов и содержащееся в пункте 

1 документа А/С.5/4O8. 
43. В отношении отпус1юв для поездки на родину он 
будет голосовать за сохранение теперешней двухго­
дичной систе.111ы и против реко111ендации Подкоми­
тета. 

44. Что касается пособия на репатриацию, он будет 
голосовать за предложенную Консультативным кыш­
тето:r,r систему и против рекомендации Подкомитета. 

45. Он готов принять рекомендации Ппдrюмитета о 
введении корректива к окладам персонала Женевrr.о­
rо, отделения, но не считает правильным указывать, в 

качестве одного из оснований для этого, повышение 
размера суточпых членам комиссий, засед:ающих в 
Нью-Йорке, по сравнению с размером суточпых, вы-. 
плачиваемых в Женеве. 

46. В ответ па вопрос r-на ФРИйСА (Дания) г-н • 
ПРАЙС (По:r.ющник генерального секретаря по Депар­
·ш111енту ад:r.шнистративных и финансовых служб) по-

. ясняет, что принятие второй бразильской поправки 
(А/С.5/412), предоставляющей сотрудникам право 
:выбора :между надбавкой па экспатриацию и предла­
гаемым пособием на репатриацию, вызовет затрудне­
ния скорее бюджетного, чем адыинистративноrо харак­
тера. Если сотрудпшшм будет предоставлено право 
J;ыбора, то, вероятно, все • они предпочтут попрежне­
му получать надбавку на вкспатриацию. так как она 
для них более выгодна в финансово111 отношении. Та­
:кии образои, если будет принята бразильская по­
нрав:r.а, в бюджетную c:r,reтy на 1951 тои необходимо 
будет включить дополнительную сумму в 640 ООО дол­
ларов. 

47. Г-п МАШАДО (Бразилия) согласен, что это сБо­
J,ей финансовµ:й чем администрJтивный вопрос, но 
полагает, что заранее нельзя определить точный ра3-
~1ер расходов. Он предлагает, чтобы в случае приня­
тия его предложения, из Фонда оборотных средств бы­
ла отпущена необходимая суима для оплаты расхо­
дов по nозмещению подоходного налога, r:ак это дела-



20 ноября 1950 года 

лось и в проmло111 году. Он считает, что прпнgтие его 
предложения не вызовет никаких дополнительных рас­
ходов, та1; как Организация будет попрежнему тратить 
~у же сумму, что II раньше, и если она (\Экономит на 
упразднении надбавки на экспатриацию, то Епослед­
ствпи у нее будут дополнительные расходы по выпла­
те пособия на репатриацию. 

48. Г-н ПОЛЛОК (Канада) полагает, что хо.тл бра­
аильская поправка была, несомненно, предложена в 
целях компромисса, ее riринятие окажется в сущно­
сти бесполезным, так как оно будет равносильно ре­
шению о сохранении надбавки на эксп:tтриапию. По 
его мнению, этот вопрос должен быть разрешен раз 
навсегда. 

49. Когда придет время голосования, было бы полез­
но голосовать в первую очередь вопросы об отпусках 
для поездки на родину и о надбавке на экспатриацию. 
После этого, учитывая принятые решения, делеrапии 
смогли бы приступить к обсуждеЩiю мер переходного 
периода. 

ЗаJ.tестителъ председателл ~-и Краевспий (Полъ­
ша) за11шtает председателъспое 1,iecmo. 

50. Г-н ОРИБЕ (Уругвай) заявляет, что он будет 
голосовать за рекомендации Подкомитета, за исключе­
лием лить тех пунктов, которые расходятся с предло­

жениями Ген~ральноrо Секретаря. По вопросу о :ме­
рах переходного периода, о коррективе . к окладам в 

Женевском отделении, о выдаче пособия на репатриа­
цию и по вопросу об отпусках д.11:я поездки на родину 
vн разделяет взгляды Генерального Секретаря. Что 
касается вопроса о пособии на репатриацию, он счи­
тает, что Комитет должен принять предложение в ду­
хе бразильской поправки (А/С.5/412). Он также бу­
дет поддерж1fnать совместную поправку Бразилии и 
Чили о выплате директорам надбавок на представи­
тельство (А/С.5/411). 

51. Оратор не согласен с тем :мнением бельгийско­
го представителя, согласно которому Ассамблея имеет 
npano изменять контракты по своему усмотрrнию. 
Г.2. В заключение, переходя к пункту 4 приложения 
I документа А/С.5/403, г-н Орибе недоумевает, поче­
му ежегодные прибавки заменяются прибаnкзми че­
рез каждые два года, начиная с сотрудников с окла­

даъ1и от 10800 долл. нетто (или 14 670 ;:юлл. брутто) 
и выше. По его мнению, было бы более логичным вве­
сти такое изменение между категория.ми, т. е. начиная 

с оклада в 11 ООО долл. нетто ( 15 ООО долл. брутто). 

53. Г-н ПАСС (Венесуэла) заявляет, что он будет 
поддерживать . рекомендации Подкомитета, за исклю­
чением тех пунктов, в которых они расходятся с пред­

:южения11rи Генерального Секретаря. Он будет голосо­
вать за предложения Генерального Секретаря, ка­
сающиеся 111ер переходного перпода, за бразильс1,ую 
поправку, предоставляющую сотруднпкам право выбо­
ра между надбавкой на экспатриацию и пособие~~ · на 
репатрпапию, и за сохранение нынешней двухгодич­
ной системы предоставления отпус1юв для поездки на 

годину в той формулировке, которая дана в первой 
бразильской поправке. Он будет голосовать против 

191 267-е заседание 

-введения коррект1ша к окладам служащих Женевского 
отделения. 

54. Г-н Пасс поддерживает nредложениl? предст1rи­
теля Уругвая относительно той категории окла;iз,, на­
чинал с которой ежегодные прибавки должны быть за­
менены _ прибавками через каждые два года. 

55. Г-н РИБАС (Куба) заяв.11яет, что оп будет под­
держивать бразильские поправки об отпусках для nо­
е3дюr на родину и о праве выбора 11Iежду надбавкой 
па экспатриацию и пособием на репатриацию. Он под­
держивает предложение Генерального Секретаря оме­
рах переходного периода. Он также согласен с пред­
ложением уругвайского представителя относительно 

замены ежегодных прибавок прибавками через каж­
дые два года. 

56. Г-н АГНИДЕС (председатель Консультативного 
комитета по административным и бюджетным вопро­
сам), отвечал уругвайскому представителю, заявляет, . 
что предложения о замене ежегодных прибавок при­
бавками через каждые два года, начиная с rуммы чи­
стого оклада в 10 800 долл., основаны на двух сообра­
жениях. Во-первь,х, на государственной службе всех 
стран принято давать относительно болrе значитель­
ные и более частые прибавки сотрудникам более низ­
ких классов окладов. Кроме тоrо, так как лица, зани- -· 
мающие директорскую должность, могут надеяться 

лишь на три прибавки по 400 долл. каждая, было бы 
правильно давать вти прибавки через каждые два го­
да, чтобы эти лица :ьюrди ожидать дальнеltmего фи­
нансового улучшения своего положения. Вторым со­
ображение:ъ1 является желание избежать на высших 
должностях слишком большого количества лип с совер­
шенно одинаковыми окладами. Цифра в 10 800 долл. 
не является каким-то священным числом, но цифрой, 
дающей возможность применения системы двух'годич-
11ых прибавок к сотрудirикам, принадлежащим к трем 
различным категориям, Н, I и J, указанных в предло­
женной Комитетом экспертов шкале окла.11ов. Если на­
чать замену ежегодных прибавок прибавками через 
два года с класса директора, как это преддожено 

уругвайским представите.11ем, то вто не устранит того, 

что сдиmком много лиц, занимающих высшие должно,­

сти, будут получать совершенно одинаковые оклады. 

57. Г-н ОРИБЕ (Уругвай) благодарит председателя 
IСонсvльтативного комитета за его пояснение и согла­

шается с необходшюстью изменить продолжительность 
срока службы, необходимого для получения прибавок, 
начиная с определенного класса окладов. Одна:ко оп 
полагает, что замена ежегодных прибавок прибавка-
11ш через каждые два года должна начинаться не на 

промежуточной ступени какой-либо категории окла­
дов, но на первой ступени следующей высшеn катего­
рии. Соrдасно представленному Комитету предложению 
такал замена должна быть сделана, начиная с оклада 
11 10 800 долл., соответствующего ступеnи 3 оклада, 
получаемого главными сотрудниками. Было бы гораз­
до логичнее начать такую за:ъ1ену с класса окладов в 

11 ООО долл., соответствующего начальному чистому 

икладу директора (15 ООО долл. брутто). В противном 
случае, лица, принадлежащие к одной n той же кате-



• 267 ~е заседание . 192 
._ . .. ,. ,, . 

· 20 ноября 1950 года 

rории и, следовательно, :выполняющие совершенно 
одинаковые функции, будут разбиты в смысле OКJia- • 
дов на два класса. • 

58. По его :мнению, разрешить втот вопрос можно 
или предоставлением права всем директорам на полу­

чение надбавки на представительство или же заменой 
_ ежеrодпых прибавок прибавками через каждые два го-
. да, начиная_ с оклада директора в 11 ООО долларов. 

59. Поэтому r-н Орибе предлагает изменить послед­
нюю фразу пункта 4 Приложения 1 документа А/С.5/-
403 следующим образом: «причем nродо.'!жительность 
периода удовлетворительной службы, необходимого для 
УJ!е.шчения окладов директора и главного директора, 

Jстанавдивается в два года». 

60 . . Г-н ХОЛЛ (Соединенные Штаты Амерю:и) ука­
зывает, что оклады брутто директоров колеблются 
:между 15 ООО и 17 400 долл., в то время как оклады 
брутто главных сотрудников варьируют от 13 330 
долл. до 17 ООО долл. Если будет принята уругвай­
ская · поправка и директора будут получать прибавки 
лишь через каждые два года, .в то время как главные 

сотрудники будут получать прибавки еже1'одно, то воз­
можно, что в некоторой стадии вти сотрудники буцут 
получать ок.шды больше директорских. Он такжР- спра­
шивает уругвайского прредставителя, будет ли тот на­
стаивать на своей поправке, даже если будет откло­
nена поправка ·Бразилии и Чили (-А/С.5/411). 

61. Г-п ОРИБЕ (Уругвай) заявляет, что если про­
и:тестn замену прибавок, начиная с какого-либо опре­
деленного класса окладов, то независимо от того, ка-

1.ой класс окладов будет выбран, все равно возникнут 
:-щтруднения, указанные представителем Соединенных 
Пlтатов. Это верно, что в некоторой сталии 1шкой-лп­
бо главный сотрудник будет, возможно, ::~арабатывать 
больше своего начальника-директора. Это является 
одним из тех соображений, в силу которых поправка 
Бразилии и Чили предусматривает, чтобы все дире1{-
1:ора получали помимо своего оклада еще надбавку на 
представительство не свыше 1 500 долл. в год. Но так 
1:ait ero собственная поправка основана на требовани­
ях логики и последовательности, он будет настаивать 
яа ее голосовании независимо от того, какая судьба 
постигнет поправку Бразилии и Чили. 

62. Г.:.11 БРЕННАН (Австралия) спрашивает бра­
:шльскоrо представителя, будет ли попр~вка Брази­
лии и Чили применяться лишь 1, директорам, а не к 
иавным сотрудникам. Тогда ее главная цель сводится 
R тому, чтобы восстановить право директоров полу-

. чать надбавку на представи·rельство без необходимо­
сти представления оправдательных документов. 

63. Подкомитет предложил прекратить выдачу ди­
J:ектора:м надбавок на представительство и, вместо 
отоrо, предоставить им право покрывать такие расхо­

ды из Фонда на представительство. Он не вполне уве­
r,ен в том, какое подожение создастся в вто111 отноше­

nии, ес.ш будет принята попр:шка Бразилии и Чили. 
. Считая, что Подrюмитет подошел правильно к ' вто111у 
1юпросу, он бу_дет голосовать за рекомещации Подко-
11штета. 

64. • Г~н , :МАШАДО (Бразилия) подтв('рждает, · что 
данное австра.шйским представителем толкование пра-
11ильно и что общая поправка Бразилии и Чили буцет 
приме!.яться лишь к директорам, но не к главным 
сотрудникам. Прежде некоторые директора получали 
ыкеrодную надбавку на представительство в CV!Пile 
2 500 • долл. Согласно предложению Бразилии и Чили 
диречора, получающие надбавку на представитель­
ство, не будут иметь права пользоваться ср('дствами 
из Фонда на представительство. 

65. Чистые оклады директоров колебались :r.1ежду 
10 ООО и 11 ООО долл., помимо надбавки на предста­
:аительство в 2 500 долл. в rод. Ввиду того что боль­
шинство из них в настоящее вре111я достигло· оклада 
в 11 ООО долл., их годовой заработок исчисляется в 
13 500 долл. Подкомитет предложил увеличить оклаа;ы 
директоров до 11rаксюrальной суммы в 12 200 долл. нет­
то, но при условии, что они пе будут получать надбав­
:&и на представительство. Таким образом: их ежегодная 
потеря выразится в сумме 1 300 долл. нетто. Прав,!!а, 
они смогут компенсировать вту потерю получением 

средств из Фонда на представительство, но для втоrо 
им необходимо будет представлять оправцательные до­
кументы. Согласно его предложению онп смогут по­
лучать сумму, приблизительно равную надбавке на 
представительство, не представляя при вто:r.1 опраiда­

тельных документов. По мнению r-на Ma.ma,iro, такой 
порядок более соответствует достоинству директоров и 

• их 'высокому положению, занимаемому в Секретариате. 

66. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявл.яет, что прежде чем го­
лосовать по вопросу об организации и классификации 

, персонала, по вопросу о переходных 111ерах и другим 
вопросам, Rомитету необходимо сначала решить во­
прос о предоставлении отпусков для поез11ки на роди­

ну, о выплате пособия на репатриацию и ввецения .кор­
рективов к окладам. Для целей голосования основным 
документом будет меморандум председателя (А/С.5/ 
403) о докладе Подкомитета (А/С.5/400), учрежден­
:поrо Пятым комитетом для рассмотрения вопроса об 
окладах, надбавках и системе отпусков Организации 
Объединенных Наций~ 

67. Говоря об отпусках на родину, предr.еди:rель ука-
2.ывает, что к пункту 4 проекта резолюции, приведен­
ного,в приложении А документа А/0.5/403, были пред­
етавлены две поправки, приче111 одна бы.'Iа п:редстав­
;rена Генеральным Секретарем в доку111еяте А/С. 5/ 
408, где предлагается предоставлять сотрудникам 
Се1tретариата отпуск для поездки на родину через 
каждые два года, а не через три, как вто предложено 

Подкомитетом, а другая поправка была nредrтавлена 
бразильсной делегацией в документе А/С.5/412, в ко­
торой предлагается, чтобы сотрудники имР-ли право на 

. отпуск для поездки на , родину по истечении 24 меся-
цев с момента их возвращения из предыдущего отпу­

ска на родину. Он предлагает Rомитету с.начала про­
голосовать поправку, представленную Генеральным 
Секретарем. 

68. Г-н МАШАДО (Бразилия) считает, что Комитет 
должен проголосовать сначала его поправку, а затем 
уже поправку Генерального Секретаря. , 



21 ноября 1950 года 

69. После краткого обмена мнений ПРF.ДСЕДАТЕЛЬ 
зщляет, что по_ его мнению поправка Генерального 
Секретаря отличаете.я сильнее от первоначального 
предложения, и поэтому он поставит ее на голосование 

первой. 

• Поправха Геиералъио~о Сехретар.я ( А/С.5/4O8, 
11унжт 2) к пунжту 4 проехта резо.1110и,ии, прмедеи­
но~о в приложеиии А дохуJtеита А/С.514O3, отх.110-
илется 24 ioлocaJtU против 18, при 3 воздержав­
utихсл. 

70. Г-н М:AIILI\.ДO (Бразилия) заявляет. что так как 
поправка Генерального Секретаря отклонена, он берет 
обратно свою собственную поправку по вопросу об от­
пусках для поездки на родину, ибо по его мнению обе 
ноправки весьма схожи. 

71. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование пункт 4 
проекта резолюции, привеl];енноrо в приложении А до­

кумента А/С.5/403. 

Пуихт 4 проехта резо.1110~tии прииимается 28 ~о­
.юса.11и против 13, при 5 воздержавшихся. 
Пу1tхт 5 1ipoexma резоАюции прииимается без об­

сужде11ия. 

72. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование поправ­
ку Генера.11ьноrо Секретаря (А/С.5/408: пункт 3) к 
приложению II в документе А/С.5/403 о введении си­
стемы выплаты пособия на репатриацию. 

Поправха Геиералмw~о Сехретарл отхлоияется 
32 io.иcaJtи против 7, 1ipu 3 воздержавшихсл. 

73. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на rолосов1ние пункт 6 
проекта резолюции, приведенного в при.11ожении А до-

193 268-е заседание 

1:уr.1ента А/С.5/403, о системе выплаты пособия на 
репатриацию . . 
Пупхт 6 проехта резолюции npuuuJtaemc.я 43 ioAo­

cmtu при 1 воздержавшеJtсл, причем иихто ие ioAo­
coвa.:i против. 

74. 3атем ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на rолосоваiше 
бразильскую поправку (А/С.5/412) к пункту 6 про­
екта резолюции, приведенного в приложении А доку­

мента А/С.5/403, о введении системы выплаты посо­
бия на репатриацию. 

Бразилъсхая поправха отю101иtетс.я 24 i0Aoca.11u 
ttpomuв 16, 1ipu 7 воздержавищхс.я. 

75. Г-н l\IАШАДО (Бразилия) подчеркивает, что 
нельзя голосовать пред.11ожения относитезьно корре1,- . 
тпвов к окладам, прежде чем Комитет ne примет peme- . 
ни.я относительно системы окладов. В самом деле; · для 
многих делегаций будет затруднительно голосовать за 
или против введения :коррективов к окладам, пока они 

не будут иметь ясного представления • о размерах • 
ок.11адов. 

76. Г-н ХОЛЛ (Соединенные Штаты Америки) под­
держивает 3а:ъ1ечание бразильского представителя и 
заявллет, что делегация Соединенных Штатов будет 
голосовать за введение коррективов к окладам персо­

нала Женевского ~ отделения лишь при условии, что 
надбавка на дороговизну будет включена в ссновные 

оклады. 

Заседание закрывается в 6 ч. 05 :ы. веч. 

ДВЕСТИ ШЕСТЬДЕСЯТ ВОСЬМОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

Bmop1iux 21 1юябр.я 1950 ~ода, io 1t. 45 Jt. утра Лейх Сохсес, Нъю-йорх 

ПредседатеАъ: :Магараджа Джа:м, сагиб НАВАНАГАРСКИй (Индия) 

Финансовая сторона nроента резолюции no пункту 20Ь 
повестки дня; предложенного Специальным комите­
том no политическим вопросам (А/1516, А/С.5/-
399) (продолжение) 

Финансовые аспекты программы помощи Иорее и ее вос­
становления: просьба Соединенного второго и 
третьего комитета в связи с пунктом 24 повестки 
дня (А/1526, А/С.5/402) (продолжение) 

1. ПРЕДСЕДАТЕКЬ обращает вни:манnР. членов Ко­
~rитета на доклады l{онсультативноrо комитета щэ ад­

~шнистратnвны:м и бюджетным вопроса111 о помощи па­
лестинским беженцам (А/1516) и о программе Орга­
низации Объединенных Наций помощи Корее и .ее вос­
становления (А/1526). Он знако:мит членов Комите­
та . с генералом Кеннеди, директором Ближневосточно­
го агентства Организации Объединенных Наций для 
помощи палестинским беженцам и организации работ. 

2. Г-н АША (Сирия) удивлен, что Консультативный 
комитет рекомендовал выдать вышеуказанному агент­

ству из Фонда, оборотных средств аванс лишь в сум­
ме в 2 500 ООО'долл. (А/1516, пункт 14). Ему непо­
нлтпо, почему Комитет полностью не удовлетворил 
просьбу Специального комитета по политическим во­
просам о выдаче аванса в сумме пяти :миллионов до.:х.:. 
ларов (A/AC.38/L.28/Rev.1, пункт 9). 
3. Г-н АГНИДЕС (председатель l{онсультативноrо 
комитета по административным и бюджетным вопро­
сам) указывает, что n июле и августе фонд оборот­
ных средств был почти исчерпан. Консультативный :ко­
митет надеялся, что его рекомендация • побудит чле­
IIов Организации сделать свои взносы возможно скорее. . 
,!. Генерал КЕННЕДИ (директор Ближневосточного 
агентства Организации Объединепных Наций для по­
мощи палестинским беженцам и организации работ) 
заявляет, что если бы государства-члены Орrаниза-




